
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

N. 50 
  
 

Responsabile del Servizio: PAOLINI Luca 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTO "+Api. Oasi fiorite per la biodiversità" ANNO 2024 PROMOSSO 

DALLA FONDAZIONE CRC DI CUNEO. IMPEGNO DI SPESA PER LE 

OPERAZIONI DI SEMINA E GESTIONE ALLA DITTA CORINO TERESIO 

DI CASTAGNITO (CN). DETRMINAZIONE A CONTRATTARE ED 

AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG: B1E3A44343.      
 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di maggio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 24 in 

data 5.11.2019, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE, GESTIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO 

COMUNALE E TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

n. 50 del 29/05/2024 

 

OGGETTO:  PROGETTO "+Api. Oasi fiorite per la biodiversità" ANNO 2024 

PROMOSSO DALLA FONDAZIONE CRC DI CUNEO. IMPEGNO DI 

SPESA PER LE OPERAZIONI DI SEMINA E GESTIONE ALLA DITTA 

CORINO TERESIO DI CASTAGNITO (CN). DETRMINAZIONE A 

CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG: B1E3A44343.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso: 

 

- che l’Amministrazione comunale di Castagnito ha aderito al progetto “+Api. Oasi fiorite per la 

biodiversità” anno 2024 promosso dalla Fondazione CRC di Cuneo con l’obbiettivo di promuovere 

la biodiversità attraverso la creazione di oasi fiorite per le api ed altri insetti impollinatori.  

 

- che la Fondazione CRC consegna gratuitamente a tutti i Comuni partecipanti le sementi necessarie 

per la realizzazione delle oasi suddette riconoscendo un contributo economico pari ad € 1.500,00 

per la copertura delle spese di preparazione del terreno, semina e successiva manutenzione in capo 

ai singoli Comuni; 

 

- che per le operazioni suddette si è provveduto richiedere alla ditta CORINO Teresio con sede a 

Castagnito (CN) in via IV Novembre, 57/a (c.f. CRNTRS67E16C046A p.i. 02339500049) un 

preventivo di spesa per un ammontare pari ad € 500,00 oltre I.V.A. per semina nuova oasi fiorita in 

località Gorreti e sfalcio erba oasi fiorita esistente in via Roncheiso; 

 

- che il lavoro da effettuare è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 30/12/18 - Legge di Bilancio 

2019; 

 

- che l’offerta pare congrua e meritevole di accoglimento; 

 

 Visto il D.Lgs 36/2023 ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera a); 

 

 Dato atto che al finanziamento della spesa è possibile provvedere con contributo concesso 

dalla Fondazione CRC di Cuneo; 

 

 Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è  

B1E3A44343. 

 

 Verificata la regolarità contributiva in capo alla ditta in esame; 

 

 Visto il decreto sindacale in data 05.11.2019 relativo all’attribuzione del servizio di 

manutenzione, gestione e conservazione del patrimonio comunale, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di affidare direttamente alla ditta CORINO Teresio con sede a Castagnito (CN) in via IV 

Novembre, 57/a (c.f. CRNTRS67E16C046A p.i. 02339500049), i lavori indicati nelle premesse per 

una spesa prevista ammontante ad € 500,00 oltre I.V.A.; 

 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

 
- l’oggetto del contratto è manutenzione straordinaria di aree verdi comunali; 

- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

 

3.di dare atto che la spesa totale prevista pari ad € 610,00 iva compresa trova copertura al bilancio di 

previsione per l'anno 2024, al Cap. 1942.1 Missione 09, Programma 02, Titolo 1; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

 

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla 

base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 

121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

 

6. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 18, comma 3. del d.lgs 36/2023, poiché si tratta di affidamento effettuato 

ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a); 

 

7. di dare atto, ai fini dell'articolo 121, in particolare del comma 5, del d.lgs 104/2010, laddove fosse 

ritenuto applicabile, l'aggiudicazione definitiva avviene attraverso la procedura informale 

espressamente consentita dall'articolo 50, comma 1 lettera a), del d.lgs 36/2023;  

 

8. di dare atto, ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs 36/2023 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo14 marzo 2013, n. 33; 

 

9. Di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione 

o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al 

DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune approvato con delibera n. 

39/G.C. del 9.05.2024 e pubblicato sul sito web di questo Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

Castagnito, li 29/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (PAOLINI Luca) 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 09/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(PAOLINI Luca) 

 


